834 VII. — Quare *fatemur* quod semper exercitium imperii fit mediante actu voluntatis impellente et efficaciam dante in ipso exercitio, et quantum ad hoc, imperium illud pertinet\* ad prudentiam, ab eaque dirigitur. \*n. 829

835 Sed tamen in hoc ipso exercitio imperandi, etiam reducere potest aliqua formalitas ad specificationem\* perti- \*n. 833

nens, secundum quod finis superior determinat inferiorem, vel ea quæ ordinantur ad finem, ut juxta ipsum mensurentur et regulentur, et sic determinatio eorum etiam in ipsa objectiva ratione sui dependenter ab illo fine se habet. Et hoc modo atque sub ista formalitate etiam una ars imperat\* <sup>\*n. 832</sup> alteri vel executioni sui operis, nec\* talis directio et imperium <sup>\*n. 829</sup> solum regulatur secundum prudentiam, sed etiam secundum artem, vel habitum alium superiorem, quia prudentia solum regulat per imperium, et mensurat id quod liberum est in actibus et id quod pertinet ad exercitium prout libere fit.

836 Quod vero pertinet ad finem superiorem\*, vel ad conformationem et adæquationem cum ipso, potest etiam imperari et ordinari per artem, vel alias virtutes respicientes fines. Et hoc dicitur pertinere ad specificationem\*, eo quod objectum <sup>\*n. 835</sup> virtutis seu artis inferioris, quod est specificativum illius, etiam in eo quod specificativum est, commensuratur et adæquatur juxta exigentiam illius finis a quo imperatur, et modum accipit ab ipso atque determinationem, quia coaptatur et habilitatur ad illum. <sup>\*n. 833, 835</sup>

★ ★ ★

QUÆRITUR QUARTO, QUOMODO INTELLIGATUR  
DIVISIO ARTIS IN LIBERALES ET MECHANICAS :  
ET IN QUO PRÆCIPUE DIFFERANT

837 I. — RESPONDETUR communiter poni differentiam inter artes liberales et serviles, quod *liberalis* versatur circa actiones seu circa agibilia ; *servilis* vero circa factibilia, ut tradit Aristoteles, VI *Ethicorum* <sup>1</sup>, cap. III et IV.

<sup>1</sup> *Ethic.*, VI, cap. 4 (1140 a 5 sq.).

o

838 Sed tamen est notandum quod agibile et factibile possunt tripliciter distingui.

839 **Primo**, sumendo ipsum agere pro actione immanente, et facere pro transeunte.

840 **Secundo**, sumendo ipsum agere etiam pro actione transeunte, sed non producente aliquem terminum seu rem operatam permanentem ; facere vero pro actione transeunte producente aliquod operatum permanens. Sicut pulsatio\* <sup>\*n. 846</sup> artificiosa citharæ non producit aliquid permanens, sed solum quemdam impulsus in chordis, quo efficit sonum, et hoc est aliquid transiens ; at vero ars fabrilis producit scamnum, cathedram, vas aliquod, etc., quæ sunt operata et in se existentia.